



Prot. n. usc055 del  28 dicembre 2023


OGGETTO: POR Puglia 2014/2020. Asse VI “Tutela dell’ambiente e promozione delle risorse naturali e 
culturali” Azione 6.7 “Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale” – “Avviso 
Pubblico per la selezione di interventi per la valorizzazione e la fruizione dei beni culturali appartenenti agli enti 
ecclesiastici” 

INTERVENTO: LABORATORIO CULTURALE DI FRUIZIONE IMMERSIVA E INTERATTIVA PER LA 
VALORIZZAZIONE DELLA CHIESA MATRICE DI SAN SEVERINO ABATE E DELLA STORIA DELLE 
ORIGINI DELLA CITTÀ DI SAN SEVERO” APPALTO LAVORI - CUP: H77E19000100004 – CIG: 
8770703514

DETERMINAZIONE N. 60 DEL PARROCO-RUP: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI DI GARA DELLA 
STAZIONE APPALTANTE A FAVORE DELL’AUTORITA’ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 
(ANAC).


IL PARROCO-RUP

Premesso che: 

- l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 Dicembre 2005, n. 266, prevede che “l’Autorità per la Vigilanza sui 

Lavori Pubblici, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento, determina annualmente 
l’ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché 
le relative modalità di riscossione”; 


- il Decreto Legge n. 90 del 05.03.2014 convertito in legge n. 114 del 11.08.2014 ha soppresso l'AVCP 
trasferendo le competenze in materia di vigilanza dei contratti pubblici all'Autorità nazionale 
Anticorruzione e ridisegnando la missione istituzionale dell'ANAC; 


- con la Delibera n. 1121 del 29.12.2020 l'ANAC ha dato attuazione all'art. 1, c. 65 e c. 67 della succitata 
Legge, stabilendo le procedure inerenti le modalità, i termini di versamento, le fasce di importo e le 
contribuzioni chele Stazioni Appaltanti e gli operatori economici sono tenuti a versare per ogni procedura di 
gara (SIMOG); 


- il contributo dovuto per ciascuna gara deve essere corrisposto con cadenza quadrimestrale all’avvenuta 
pubblicazione, da parte dell’Autorità, del bollettino MAV (pagamento Mediante Avviso), in apposita area 
riservata del servizio di riscossione che la Stazione Appaltante è tenuta al versamento entro la scadenza ivi 
indicata; 


Atteso che per ottemperare a tale obbligo di legge, la Stazione Appaltante della Parrocchia San Severino Abate, 
ai sensi dell'art. 2 della suindicata Delibera ha determinato l'entità della contribuzione per le gare d’appalto 
soggette al suddetto contributo indette nel periodo Settembre - Dicembre 2021 e nel periodo Gennaio-Aprile 
2022, afferenti all’intervento di cui in oggetto ed ha impegnato i relativi che afferiscono alle seguenti gare: 


￼ 
1

Via Angelo Fraccacreta, 14 - 71016 San Severo (FG) – Tel. 0882-225051

C.F. 93005510719    e-mail: sanseverinoabate@gmail.com     pec:sanseverinoabate@pec.it



Rilevato che in data 01.01.2022 è stato emesso dall’A.N.A.C. - Servizio Riscossione Contributi, il MAV codice 
n. 01030654174541151  (Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per un importo 
complessivo pari ad €.600,00 che afferisce alle prime due gare di cui sopra espletate da questa Stazione 
Appaltante nel periodo Settembre – Dicembre 2023; 


Rilevato che in data 01.05.2022 è stato emesso dall’A.N.A.C. - Servizio Riscossione Contributi, il MAV codice 
n. 01030655998701779  (Allegato B), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per un importo 
complessivo pari ad €.30,00 che afferisce alla terza gara di cui sopra espletata da questa Stazione Appaltante nel 
periodo Gennaio – Aprile 2022;


Dato atto che ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n.136, la spesa in 
oggetto ed i relativi pagamenti non sono soggetti a gli obblighi di tracciabilità; 


Considerato che si rende necessario, pertanto, procedere alla liquidazione dei suindicati contributi di gara in 
favore dall’A.N.A.C. - Servizio Riscossione Contributi con sede in via Marco Minghetti, 10 – 00187 Roma – CF 
e P. IVA 97584460584 per un importo complessivo di €. 630,00 a valere sulle rispettive gare; 


Ritenuto che non sussistono motivi ostativi alla liquidazione sopra citata; 


Tutto ciò premesso; 


Visti i canoni 539 e 540 del Codice di Diritto Canonico

Viste la nomina dell’Amministratore Parrocchiale da parte dell’Ordinario Diocesano, prot. n. 32/18C del 18 
marzo 2018, la Determinazione n. 0  dell’Amministratore parrocchiale (oggi parroco) del 01 agosto 2019 di 
auto-attribuzione del ruolo di RUP  per l’intervento in oggetto allo stesso amministratore, la nomina del parroco 
da parte dell’Ordinario Diocesano, prot. n. 05/22C del 05/01/2022, tutti atti che legittimano il sottoscritto 
all’adozione del presente atto;

Visto l’art. 192 del D. Lgs 267/2000;

Visto il  D.Lgs.  n.  118/2011; 

Visto il D. Lgs  18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

Visto il d.p.r. 05/10/2010, n. 207 e ss.mm.ii.;


GARA CODICE	
GARA

IMPORTO	A	BASE	
D’ASTA	

CONTRIBUTO	
ANAC

Servizi	 e	 forniture	 per	 l’allestimento	 di	 un	 laboratorio	
culturale	 di	 fruizione	 immersiva	 e	 interattiva	 per	 la	
valorizzazione	della	 chiesa	matrice	di	 San	 Severino	Abate	 e	
della	storia	delle	origini	della	città	di	San	Severo

8163093 178.000,00 225,00

Servizi	 e	 forniture	 per	 l’allestimento	 di	 un	 laboratorio	
culturale	 di	 fruizione	 immersiva	 e	 interattiva	 per	 la	
valorizzazione	della	 chiesa	matrice	di	 San	 Severino	Abate	 e	
della	storia	delle	origini	della	città	di	San	Severo	

8165533 556.000,00 375,00

Direzione	 lavori,	 Direzione	 dell’esecuzione,	 Misura	 e	
contabi l i tà ,	 Cert i f i cato	 d i	 regolare	 esecuz ione ,	
Coordinamento	 della	 sicurezza	 in	 fase	 di	 esecuzione	 per	
l’intervento	 di	 realizzazione	 di	 un	 laboratorio	 culturale	 di	
fruizione	 immersiva	e	 interattiva	per	 la	valorizzazione	della	
chiesa	 matrice	 di	 San	 Severino	 Abate	 e	 della	 storia	 delle	
origini	della	città	di	San	Severo(San	Severino	Lab)

8484590 51.616,19 30,00

￼ 
2

Via Angelo Fraccacreta, 14 - 71016 San Severo (FG) – Tel. 0882-225051

C.F. 93005510719    e-mail: sanseverinoabate@gmail.com     pec:sanseverinoabate@pec.it



DETERMINA


1. di approvare le premesse, che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si 
intendono qui interamente riportate;


2. di dare atto che le procedure di gara espletate dalla Stazione Appaltante Parrocchia San Severino Abate 
indette nel periodo Settembre - Dicembre 2021 e nel periodo Gennaio-Aprile 2022, afferenti all’intervento 
di cui in oggetto sono le seguenti: 


3. di dare altresì atto che il capitolo “POR Puglia 2014-2020”, del bilancio parrocchiale corrente presenta 
sufficiente disponibilità; 


4. di dare atto che in data 01.05.2022 è stato emesso dall’A.N.A.C. - Servizio Riscossione Contributi, il MAV 
codice n. 01030655998701779  (Allegato B), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per 
un importo complessivo pari ad €.30,00 che afferisce alla terza gara di cui sopra espletata da questa 
Stazione Appaltante nel periodo Gennaio – Aprile 2022;


5. di liquidare pertanto  i contributi a favore dall’A.N.A.C. - Servizio Riscossione Contributi con sede in via 
Marco Minghetti, 10 – 00187 Roma – CF e P. IVA 97584460584 dell’importo complessivo pari a €. 630,00 
da versare mediante pagamento bancario dei MAV; 


6. di imputare la relativa spesa sul capitolo “POR Puglia 2014-2020” del bilancio del corrente esercizio 
finanziario facendo presente che la spesa è finanziata dalla Regione Puglia a valere sul POR Puglia 
2014-2020 - Asse VI “Tutela dell’ambiente e promozione delle risorse naturali e culturali” Azione 6.7 
“Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale”, in conto della determinazione N. 
36 del 29/01/2021 della Dirigente della Sezione Valorizzazione Territoriale della Regione Puglia;


7. di trasmettere la presente:

- alla Regione Puglia, Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio 

-Sezione Valorizzazione Territoriale, tramite messaggio di Posta Elettronica Certificata all’indirizzo 
valorizzazioneterritoriale.regione@pec.rupar.puglia.it, per conoscenza dell'avvenuta adozione;


GARA CODICE	
GARA

IMPORTO	A	BASE	
D’ASTA	

CONTRIBUTO	
ANAC

Servizi	 e	 forniture	 per	 l’allestimento	 di	 un	 laboratorio	
culturale	 di	 fruizione	 immersiva	 e	 interattiva	 per	 la	
valorizzazione	della	 chiesa	matrice	di	 San	 Severino	Abate	 e	
della	storia	delle	origini	della	città	di	San	Severo

8163093 178.000,00 225,00

Servizi	 e	 forniture	 per	 l’allestimento	 di	 un	 laboratorio	
culturale	 di	 fruizione	 immersiva	 e	 interattiva	 per	 la	
valorizzazione	della	 chiesa	matrice	di	 San	 Severino	Abate	 e	
della	storia	delle	origini	della	città	di	San	Severo	

8165533 556.000,00 375,00

Direzione	 lavori,	 Direzione	 dell’esecuzione,	 Misura	 e	
contabi l i tà ,	 Cert i f i cato	 d i	 regolare	 esecuz ione ,	
Coordinamento	 della	 sicurezza	 in	 fase	 di	 esecuzione	 per	
l’intervento	 di	 realizzazione	 di	 un	 laboratorio	 culturale	 di	
fruizione	 immersiva	e	 interattiva	per	 la	valorizzazione	della	
chiesa	 matrice	 di	 San	 Severino	 Abate	 e	 della	 storia	 delle	
origini	della	città	di	San	Severo(San	Severino	Lab)

8484590 51.616,19 30,00

￼ 
3

Via Angelo Fraccacreta, 14 - 71016 San Severo (FG) – Tel. 0882-225051

C.F. 93005510719    e-mail: sanseverinoabate@gmail.com     pec:sanseverinoabate@pec.it



10. di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale della Parrocchia di San Severino Abate 
(www.sanseverinoabate.it) nella sezione  “Albo” e all'albo fisico della medesima parrocchia per 15 giorni 
naturali e consecutivi. 


San Severo, 28 dicembre 2023


                                                                                                                                         Il Parroco - RUP

                                                                                                                                    Sac. Quirino FAIENZA


￼ 
4

Via Angelo Fraccacreta, 14 - 71016 San Severo (FG) – Tel. 0882-225051

C.F. 93005510719    e-mail: sanseverinoabate@gmail.com     pec:sanseverinoabate@pec.it


		donquirino63@gmail.com
	2023-12-28T22:24:01+0000
	san severo
	FAIENZA QUIRINO




